
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 10. května 2017
Č. 89, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

9
8

0
7

1

(Re)kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách

www.seduca.cz

Pro přihlášení a informace
kontaktujte:
Ing. Iveta Sobotková
mob.: 702 020 172
email: sobotkova@seduce.cz

TERMÍN? 23. 6. 2017–10. 8. 2017
ROZSAH? 150 hodin (94 h. teorie, 56 h. praxe)
KDE? Domov pro seniory Věstonická

Věstonická 4304/1, Brno
KDY? každý pátek (14:00–19:15) a sobotu (9:00–15:00)

mace

Cena kurzu: 6 800,- Kč
Obsah kurzu splňuje požadavky na odbornou způsobilost k výkonu povolání
pracovníka v sociálních službách dle zákona č. 108/2006 Sb., sociální zákon.

Zítra v kinech. Král Artuš: Legenda o meči
Novinka režiséra Guye Ritchieho velmi osobitě a nadčasově vypráví klasický příběh
formou nové akční fantasy. Když je v Artušově dětství zavražděn jeho otec, zmocní se
koruny Artušův strýc Vortigern. Artuš (na snímku jeho představitel Charlie Hunnam),
oloupený o následnické právo prvorozeného syna, vůbec netuší, kdo ve skutečnosti je.
Vyrůstá v tvrdém prostředí městských uliček. Když se mu podaří vytáhnout meč z kame-
ne, obrátí se mu život vzhůru nohama a musí vzít na vědomí svůj skutečný původ. AP

20
Veverské Knínice 2

2324

Svátek slaví: Blažena

inzerce

MHD
jezdí jen
každý
druhý
Zpráva o stavu Brna. Inspirace z USA,
z dokumentu vyplývají zajímavá data.
Auta. Od roku 1990 je jich dvaapůlkrát
víc. Věkový průměr. Výrazně se zvyšuje.
Turisté. Příliš se do města nehrnou STRANA 2

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 02

Město se inspiruje
v USA. Nechalo
si udělat dokument
o tom, jak se
v Brně žije.

Vedení Brna se inspirovalo
pravidelnými statistickými
zprávami, jaké využívají ame-
ričtí prezidenti i vedení Ev-
ropské komise, a nechalo vy-
pracovat zprávu o stavu měs-
ta. Ta popisuje současný stav
Brna z pohledu vybraných
ukazatelů, které jsou důleži-
té pro dlouhodobý rozvoj
města.
„Město každoročně sbírá

spoustu statistických a socio-
logických údajů. Ty jsou k dis-

pozici v tabulkách a grafech
v tištěné i elektronické for-
mě. Máme však podezření, že
nejsou srozumitelné obča-
nům. Proto jsme z dat za rok
2017 vybrali pár čísel, kte-
rým jsme dali grafickou podo-
bu. Chtěli bychom, aby každý
obyvatel znal důležité infor-
mace o svém městě,“ uvedl
náměstek pro oblast Smart
City Jaroslav Kacer.
Ze zprávy vyplývá mnoho

zajímavých dat. Poukazuje
mimo jiné na kolísání počtu
obyvatel během pracovního
týdne a o víkendu. Během
pracovního týdne se vmorav-
skémetropoli hemží 540 tisíc
obyvatel. Naopak o víken-
dech jich tu zůstává jen 350 ti-
síc. Městskou hromadnou do-
pravu využívá 53 procent oby-
vatel a od roku 1990 se dle sta-

tistik zvýšil dvaapůlkrát po-
čet aut. Věkový průměr Brňa-
nů se výrazně zvyšuje. „Věko-
vá pyramida v dlouhodobém
horizontu přestane být pyra-
midou, brněnské obyvatel-
stvo bude výrazně stárnout,“
upozorňuje zpráva. Potvrzu-
je i dlouhodobé mínění, že
Brno turisty příliš neláká. Tu-
risté v Brně nezůstávají ani
na dvě noci. Brno není turis-
tickým centrem jako Praha,
ale na druhou stranu výrazně
stoupá počet tříhvězdičko-
vých hotelů. S tím kontrastu-
je úpadek veletržnictví
v Brně, které bývalo silným lá-
kadlem pro turisty. Pozitivní
informací je naopak pokles
kriminality. Od roku 2013 se
počet trestných činů snížil
z více než 16 tisíc na loň-
ských 11 tisíc. Přesto by

podle občanů mělo Brno na
bezpečnosti nadále pracovat
jako na své prioritě. Až za bez-
pečností se v žebříčku umísti-
ly doprava a bydlení. Více než
osmdesátistránkovou zprávu

o stavu města naleznete na
webu www.brno2050.cz.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Zajímavá čísla z Brna.

● Za šestnáct let se snížila
spotřeba vody o téměř
20 litrů na osobu za den.

● V Brně je legálně přihlášeno
k pobytu téměř třicet
tisíc cizinců.

● Podle analýzy dat poskytnu-
tých realitním serverem Sreali-
ty.cz došlo k meziročnímu
nárůstu prodejní ceny za metr

čtvereční o přibližně tři
tisíce korun na 46 900 korun.

● Počet osob bez domova
roste. Nárůst mezi lety 2010
a 2014 činí celkem 596 osob,
což je téměř trojnásobný
nárůst oproti rokům 2006
a 2010.

● Mzdy, ačkoliv stále stoupají,
jsou nižší než v Praze
či Bratislavě a výrazně nižší
než ve Vídni. Průměrný plat
ve městě je 28 484 korun.

PŘI PŘedložení tohoto Inzerátu sleva 10% • tato nabídka není časově omezena

• stěhování břemen bez omezení hmotnosti se speciální
manipulační technikou (dílenské stroje, trezory, klavíry)

• stěhování RD, bytů, kanceláří, firem, archivů, skladů apod.
• široký vozový park, (od 14 m3 do 50 m3)
• stěhování uměleckých a starožitných předmětů
• kompletní balící služba, dodávky kvalitního obalového

materiálu

Stěhování Staněk,V Újezdech 6a, Brno - Medlánky

mob.: 604 889 899
www.stehovanistanek.eu, e-mail: stanekbr@seznam.cz

STĚHOVÁNÍ STaNĚk
vnitRostátní i mezináRoDní a veškeRé vyklízecí pRáce

rycHle • leVNĚ • S pOjišTĚNÍm
...proběhne vždy jako laňka,
když zavoláte pana Staňka

• vyklízení všech prostor, likvidace
pozůstalostí a odpadu všeho druhu

• krátkodobé a dlouhodobé
skladování

• montáž a demontáž nábytkových
sestav

• pojištění nákladu do 10 mil.

✃✃

✃

✃

10%
SLEVA

Co dalšího říká nová zpráva?

Divokej Bill
v červenci
na Špilberku
Populární rocková kapela
Divokej Bill před pár dny
vydala své nové album
Tsunami (na snímku jsou
zleva Miloš Jurač, Adam
Karlík, Václav Bláha a Ro-
man Procházka, kteří des-
ku před několika dny před-
stavili v Praze). Kapela zá-
roveň oznámila data kon-
certů, na kterých
album naživo představí.
Mezi třiadvaceti zastávka-
mi je také Brno – zahrají
12. července na hradě
Špilberk. S Divokým Billem
turné pojede brněnská
formace Poletíme?. ČTK

Zpráva o stavu Brna. Stárne,
turisty neláká, méně zlodějů

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 03

Čištění klimatizace za399 Kč
od 1. 3. do 31. 5. 2017
Uvedená cena je včetně DPH. Kompletní jarní nabídku žádejte u svého prodejce Renault.

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Uchovejte si
hezké chvilky
navěky

Renault doporučuje

RENAULT SERVIS 5+. Řešení pro starší vozidla Renault. servis5plus.cz

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

Auta, která v Brně provozují
společnosti nabízející jejich
sdílení, takzvaný carsharing,
budou moct bez placení par-

kovat v historickém centru
tam, kde se parkovné platí
v automatu, řekl náměstek
pro dopravu Matěj Hollan.

Město se tak snaží podporo-
vat sdílení aut. Carsharingo-
vé firmy si od toho slibují zvý-
šení atraktivity svých služeb.
Dosud řidiči sdílených aut
platili za parkování v automa-
tu stejně jako všichni ostatní.
Město chce zvýhodnění sdíle-
ných aut na parkovištích
v historickém centru zavést
pilotně na jeden rok od chví-
le, kdy se spustí právě v této
oblasti první etapa rezident-
ního parkování, předpokláda-
ný termín spuštění je zatím
na podzim.
Za každé sdílené automusí

majitel pouze zaplatit roční
poplatek 100 korun. „Jsme
rádi, že radní projednávaný
materiál konečně schválili.
Účastnili jsme se konzultací
a trvalo to poměrně dlouho.
I proto, že rezidentní parko-
vání se v Brně připravuje už
několik let,“ řekl k plánova-
né novince ředitel společnos-
ti Autonapůl Michal Šimo-
ník. ČTK

inzerce

Zóny parkování zdarma se budou řešit postupně

Pod Platanem 10
692 01 Mikulov
tel: + 420 513 034 557
gsm: + 420 773 398 938

www.aurelius.cz

Hotel Aurelius
Mikulov

Malýhotel s velkoumoravskou
pohostinností vMikulově
podSvatýmKopečkem
je tuproVás!
Degustacemoravských vín
s výkladem.

Chcete načerpat energii?

email:
info@aurelius.cz
objednání služeb:
rezervace@aurelius.cz

Bezplatné parkování. Chystá
se výhoda pro sdílená auta.
Bez placení v centru města

Sdílená auta zaparkují zdarma
na všech parkovištích v historic-
kém centru, kde se běžně vybí-
rá parkovné pomocí automatu.

● Naopak s nimi nepůjde parko-
vat tam, kde je parkoviště
opatřeno závorou, což je
například u autobusového
nádraží u hotelu Grand,
a také je nebude možné
zdarma nechat v parkovacích
domech.

● „Město bude systém průběž-
ně sledovat a vyhodnocovat
apřípadně podmínky upravo-
vat tak, aby co nejlépe vyhovo-
valy uživatelům,“ uvedl
Hollan.

● Podle Šimoníka opatření
může některé lidi pohnout

k tomu, že se vlastního auta
zbaví, pokud se sdíleným
vozem zdarma zaparkují
i v centru, kde je to v součas-
nosti největší problém.

● Udává se, že jedno sdílené
auto dokáže nahradit až deset
vozů v soukromém vlastnictví
a vyplatí se těm, kteří najezdí
do 10 tisíc kilometrů za rok.

● Carsharing se rychle rozvíjí
ve velkých městech Česka,
poskytují jej už čtyři společ-
ností, jedna z nich provozuje
pouze elektromobily.

● Obvykle si účtují taxu za ujeté
kilometry a za čas výpůjčky.
Rezervace vozidla funguje
přes internet či mobilní
aplikace.



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 04

Několik dopravních omezení
a uzavírek komplikuje dopra-
vu namalémměstskémokru-
hu v Brně v ulici Koliště a na
Žerotínově náměstí. Důvo-
dem je výměna parovodů za
horkovody.
Centrum, které je už i tak

auty přetížené, bude ucpané
i nadále. Na opravy totiž bu-
dou navazovat práce na re-

konstrukci vodovodu, kanali-
zace, plynovodu a dalších sí-
tích v úsekumezi ulicemi Ko-
liště, MiladyHorákové a Lidic-
ká. Investoremprací jsou Tep-
lárny Brno. Magistrát proto
doporučuje, aby se motoristé

co možná nejvíce vyhýbali
centru města a volili jiné tra-
sy. „Z hlediska plynulosti pro-
vozu je také důležité připo-
menout, že zákon zapovídá
vjíždění do křižovatky, po-
kud ji nelze bezpečně projet.

Porušování tohoto pravidla
vede často k ochromení do-
pravy v širokém okolí místa
dopravního omezení,“ zdů-
raznila Zuzana Taušová z tis-
kového centra magistrá-
tu. ČTK

Dopravní komplikace. Kudy to nejede

V tradičním rozhovoru jsme
tentokrát vyzpovídali staros-
tu Vinohrad Jiřího Čejku.

Jaké projekty jsou na Vino-
hradech nejzásadnější pro
aktuální volební období
a jak to momentálně vypa-
dá s jejich realizací?

Důležitá je přestavba býva-
lé základní školy na Bzenec-
ké ulici do podoby společen-
ského a kulturního centra
s kulturním sálem a s dalšími
prostory. V současné době sál
o kapacitě 250 osob zahajuje
zkušební provoz. Provedli
jsme zde i opravy tělocvičen,
které poslouží k sportovní-
mu vyžití. Dále jsme se věno-
vali opravám všech čtyř obec-
ních školek a základní školy
na Mutěnické ulici. V obec-
ních domech jsme vyměnili
výtahy a připravujeme i vý-
měnu elektroinstalace. V bez-
bariérovém domě na Miku-
lovské ulici v letošním roce
přistavíme další výtah. Začí-
náme s celkovou opravou
chodníků i s budováním no-
vých. Letos rovněž dokončí-
me celkovou obnovu veřej-
nýchmultifunkčních sportov-
ních hřišť na Čejkovické
a Bzenecké ulici.

Brno se v poslední době
potýká s nedostatkem
bytů. Jak je to s dostupnos-
tí bydlení na Vinohra-
dech?

V současnosti disponuje
městská část přibližně 1100
obecními byty, což je asi čtvr-
tina veškerého bytového fon-
du na Vinohradech. Zájemci
o obecní byty jsou zařazeni
a evidováni ve veřejném po-
řadníku žadatelů. Mezi žada-
teli převažují obyvatelé žijící
na Vinohradech. Doba přidě-
lení obecního bytu je dnes
přibližně deset let. Příčinou
je značná zahuštěnost zástav-
by naší městské části a ne-
možnost výstavby nových by-
tových domů, a to především
z důvodu nedostatku staveb-
níchmíst. Výjimku tvoří loka-
lita při Šedově ulici, kde na
soukromých pozemcích hod-
lá soukromý investor zahájit
výstavbu obytných domů.
Tuto snahu spolu se svými ko-
legy podporuji.

Jaká je v posledních letech
dostupnost školek ve vaší
městské části?
Dostupnost není stopro-

centní, ale jsme velmi blízko
tomuto cíli. To i proto, že v ča-
sech, kdy nastal pokles počtu
předškolních dětí, jsme se na
rozdíl od některých měst-
ských částí nezbavovali bu-
dov školek a provoz jsme dr-
želi i za cenu zvýšených dota-
cí z obecního rozpočtu. Udr-
želi jsme tak všechny čtyři ob-
jekty obecních školek a ještě
zvýšili jejich kapacity. Na Vi-
nohradech působí i školky

soukromé, většinou v prosto-
rech pronajatých městskou
částí.

Dopravní podnik zvýšil po-
čet zastávek na znamení,
což se dotklo i Vinohrad.
Vaše zastupitelstvo ale
jedná o změně režimu
zpět. Proč?
Ano, i na Vinohradech loni

před Vánocemi zavedl do-
pravní podnik zastávky na
znamení. Řada z nich v době
od 20 do 5 hodin nám nevadí.
Vinohradské veřejnosti ani vi-
nohradské radnici se ovšem
nelíbí zavedení zastávek na
znamení po celý den. Nejvíce
se nás v tomto směru dotkla
změna režimu u zastávek na
Čejkovické aMutěnické ulici.
Nejen že došlo ke změně bez

konzultace s městskou částí,
ale žádná z těchto dvou sta-
nic, ani žádná další zastávka
MHD na Vinohradech není
„zastávkou v polích“. Takřka
vždy na nich v běžnou dobu
někdo čeká. Navíc, a to je pád-
ný důvod, zastávka na Čejko-
vické je umístěná u největší-
ho brněnského domova seni-
orů. I od vedení domova při-
šel podnět uvést zastávku do
původního režimu, neboť pře-
devším senioři mají s touto
změnou nemalé problémy.
Žádal jsem pana ředitele již
loni o navrácení režimu
u obou zastávek do původní
podoby, ale bez výsledku. Ná-
sledně problém projednala vi-
nohradská rada a její usnese-
ní požadující navrácení se
k původnímu režimu jsme za-
slali dopravnímu podniku.
Dosud čekáme na odpověď.
V těchto chvílích koncipuji
osobní dopis panu řediteli do-
pravního podniku s žádostí
o další osobní jednání a o vy-
řešení situace kolem oněch
dvou zastávek ve prospěch
cestující vinohradské veřej-
nosti.

Na podzim se v Brně spus-
tí systém rezidentního par-
kování. Uvažujete do bu-
doucna o připojení se k to-
muto systému?
V dohledné ani vzdálenější

budoucnosti o zavedení toho-
to způsobu parkování neuva-

žujeme. Již tak napjatá situa-
ce s parkováním aut u nás by
se jen prohloubila a zhoršila.
Ubylo by parkovacích mož-
ností. Jedním z hlavních dů-
vodů je skutečnost, že na Vi-
nohradech převažuje počet
domácností, a tedy i automo-
bilů nad počtem parkovacích
míst. Jsme toho názoru, že
pro našiměstskou část je rezi-
dentní parkování nevhodné
a nevýhodné. Raději vytváří-
me nová parkovací místa po
jednotkách, někdy po desít-
kách, kde se dá. Ale není to
jednoduché. Na velmi zahuš-
těných Vinohradech musíme
také dbát na jistou rovno-
váhu automobilů a životního
prostředí, které reprezentuje
především veřejná zeleň. Mo-
mentálně evidujeme zájem-
ce o zbudování parkovacího
domu při Věstonické ulici
pro desítky aut. Pozemek je
připraven i po stránce územ-
ního plánu a nyní očekáváme
spolupráci města, které je
vlastníkem pozemku.

Jaká jsou vaše oblíbená
místa na Vinohradech?
NaVinohradechmámmno-

ho oblíbených míst. Od viná-
ren přes ulice s vysazenými
stromy v chodnících až po
pěkné zelené a zajímavé oko-
lí vyzývající k procházkám.
Těch oblíbených míst je to-
lik, že splývají v jedny Vino-
hrady. RADEK BABIČKA

Zábava
Na různých místech se na
20. května chystá oblíbe-
ná Brněnská muzejní
noc. Můžete navštívit
v netradiční čas paláce
nebo galerie. Připraven
je speciální doprovodný
program.Více na brnen-
skamuzejninoc.cz. MAFRA

Starosta Jiří Čejka ARCHIV

601 571 821

Půjčky 5.000,– až 50.000,–
• nejvýhodnější podmínky

• měsíční splátky • bez skrytých poplatků

HLEDEjTE LEVNĚjŠÍ ŘEŠENÍ

HLEDámE
obcHoDNÍ
zásTuPcE

Pro brNo a okoLÍ
PoDmÍNkou maTuriTa

Do konce září je uzavírka
dvou jízdních pruhů na Žerotí-
nově náměstí v úseku před
krajským úřadem od Veveří
po Kounicovu ulici. Pracuje se
na pravé straně a doprava je
obousměrně převedena do
protisměru.

● Do 28. května platí uzavírka
dvou jízdních pruhů na Morav-
ském náměstí a Kolišti
v úseku od Kounicovy ulice
po ulici Milady Horákové.
Pracuje se na levé straně
u zástavby s obousměrným
převedením dopravy do
protisměru.

● „Doprava se vrátí do stávající-
ho uspořádání u domu Koliště
číslo 19. Odbočení do Lidické
ulice bude zakázané,“ informo-
vala Taušová.

● Poté se situace obrátí a od 29.
května do 17. září bude uzavír-
ka dvou jízdních pruhů na Mo-
ravském náměstí a ulici Koliště
v úseku od Kounicovy po ulici
Milady Horákové, avšak po
pravé straně u parku s obou-
směrným převedením dopravy
do protisměru.

● „Přestože dopravní značení

umožní po malém městském
okruhu ulicemi Koliště a Žerotí-
novo náměstí obousměrně
projet, s ohledem na nedosta-
tečnou kapacitu místní komu-
nikace byla nařízena také ještě
objížďka ulicemi Lidická,
Kounicova, Veveří, Milady Ho-
rákové a Moravské náměstí.
Přetíženému koliznímu místu
by měla odlehčit,“ řekla
Taušová.

● Taušová doplnila, že od
26. června do 17. září budou
přeloženy trolejbusové zastáv-
ky Brandlova na začátek
Kounicovy ulice a ulice Veveří.

inzerce

Uzavírky

5+1 otázka pro starostu
Jiřího Čejku z Vinohrad



Na přelomu května
a června bude areál
brněnského výstaviš-
tě patřit bezpečnosti.
Od 31. května do 3. červ-
na se totiž budou konat
Veletrhy Integrovaného
záchranného systému,
tedy trojlístek akcí IDET,
PYROS, ISET. Nejbohat-
ší program je připraven
na sobotu 3. června,
kdy se bude konat Den
bezpečnosti na brněn-
ském výstavišti.

Pro návštěvníky bude při-
praveno nesčetně atraktiv-
ních akcí a exponátů. Vele-
trh IDET sice končí v pátek,
ale Armáda ČR zůstane
i do soboty a představí své
nejmodernější vybavení.
Výstavní expozice veletrhů
PYROS a ISET v pavilonu
F a na přilehlých volných
plochách budou k dispozici
všem návštěvníkům bez ja-
kéhokoli omezení. Největší
přehlídku svého vybavení
a vozového parku připravi-
ly Městské policie ze dvou
desítek měst celé České re-
publiky, slaví totiž dvacet pět
let od svého založení. Může-
te si vyzkoušet například si-
mulátor opilosti či laserovou
střelnici.

Na kolejišti budou před-
staveny tři vozy (krejčovský,
kovářský a poštovní am-
bulance) ze soupravy Le-

giovlak i s posádkou, která
má k dispozici doplňovanou
databázi legionářů. Každý
návštěvník tak může na mís-
tě zjistit, jestli měl legionáře
mezi svými předky. V pro-
vozu bude také terénní po-
lygon IDET Arena s živými
ukázkami armádní, hasičské
a policejní techniky. K vidění
budou například ukázky ky-
nologických a hipologických
jednotek, zásahy při pře-

padu eskorty, vyprošťování
osob z automobilu při havárii
a mnoho dalších.

Nejbohatší program s ná-
zvem ZÁCHRANÁŘI DĚ-
TEM – Vyzkoušejte si práci
záchranářů, si pro návštěv-
níky připravili hasiči. V so-
botu se na vás budou těšit
v pavilonu Z, který bude na-
bitý moderní i historickou
hasičskou technikou. Bu-

dou probíhat různé ankety
o ceny pro všechny věkové
kategorie, praktické ukáz-
ky práce všech složek IZS,
soutěž TFA (Toughest Firefi-
ghter Alive) pro děti, tanková
bitva modelů v měřítku 1:6
a mnoho dalších.

Disciplína TFA tedy Tou-
ghest Firefighter Alive se
u nás těší velké popularitě
a v sobotu se bude konat
také soutěž o pohár prezídia
Moravské hasičské jedno-
ty. Mezi pavilony G1 a G2
se představí také zástupci
naší reprezentace, která se
připravuje na obdobu Olym-
pijských her, tedy Světových
policejních a hasičských her
v Los Angeles.

Vstupné na sobotu
3. června bude pro děti
do patnácti let zdarma, pro
dospělé pak 50Kč.

Těšíme se na vás!

INZERCE

Den bezpečnosti na brněnském výstavišti



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 06

V nákupním cent-
ru Avion v těchto
dnech probíhá
výstava přibližující
virtuální realitu.

Na výstavě si můžete až do
16. května zdarma vyzkoušet
programy a hry počínaje
úpravou účesu, procházkou
kuchyní z pohledu kočky,
přes souboj světelnými meči,
až po pilotování letadla.
„Všichni, kteří si někdy přá-

li vyzkoušet virtuální realitu,
mají nyní jedinečnou příleži-
tost. Na několika stanoviš-
tích jsme si pro naše návštěv-
níky připravili to nejlepší, co
dnes technologie virtuální re-
ality nabízí,“ říká David Ba-
čovský, marketingový mana-
žer Avion Shopping Park
Brno.
Na prvním ostrůvku s virtu-

ální realitou ještě vše probí-
há bez brýlí. Počítač nasnímá
vaše tělo i obličej a přede-
vším dámy si zde mohou vir-
tuálně vyzkoušet různé účesy
a líčení například ve stylu
slavných zpěvaček a hereček.
Pánové zase ocení možnost

obléct si na sebe virtuální kos-
tým Batmana či některého
z dalších komiksových super-
hrdinů. Ta pravá virtuální zá-
bava však přichází až na pro-
tějším stanovišti, kde už ná-
vštěvníkům obsluha nasazu-
je brýle a do každé ruky dává
ovladač, který naše ruce pro-
pojí s virtuální realitou. V ní

si v programu od IKEA pro za-
hřátí procházíme různé ku-
chyně, měníme jejich vzhled
a z pohledu dítěte zkoušíme,
do kterých šuplíků se dosta-
neme nebo zda vyskočíme na
linku, když se převtělíme
v kočku. „Je to první krok. Vě-
říme, že za pár let bude mož-
né měnit i nábytek, a novou

kuchyň si tak naplánujete
rovnou ve virtuální realitě
s brýlemi na očích,“ říká mla-
dík, který výstavou provází.
Další pobyt ve virtuální rea-

litě je ještě akčnější. Projíždí-
me se po horské dráze, střílí-
me z luku a bojujeme s me-
čem. Pokud si budete chtít vy-
chutnat virtuální realitu do

maxima, rozhodně si vyzkou-
šejte opravu robota. To sice
nezní zas až tak atraktivně,
ale jedná se o graficky nejpro-
pracovanější hru, což námpo-
tvrzuje i obsluha. Nakonec
na tomto stanovišti zkouší-
me ještě nejpokročilejší pro-
gram. Tady užmůžete ovlada-
če odložit. Do virtuální reali-
ty se totiž načtou vaše ruce
a vy jimi můžete manipulo-
vat s různými virtuálními
předměty.
Další stanoviště zavede ná-

vštěvníky do závodní sedač-
ky, kde už bez virtuálních
brýlí vezmou do ruky volant
a snaží se horskými průsmy-
ky dojet s autem do cíle v co
nejkratším čase. Odstředivá
síla působí velmi věrohodně,
stejně i odezva volantu. Ještě
že nárazy nemají reálnou in-
tenzitu, jinak bychom po ko-
lizi s jedním ze soupeřů a ná-
razu do skály odcházeli nej-
spíšminimálně smodřinami.

Celou procházku virtuální
realitou zakončujeme v kok-
pitu letadla opět s brýlemi na
očích. Pokud vás vždy lákalo
akrobatické letectví, první
krůček k němu můžete udě-
lat právě zde. I tento trenažér
dokonale oklame vaše smys-
ly a slabším povahám i lehce
pošimrá žaludek. Po hodině
strávené ve virtuální realitě
se vracíme zpět do běžného
světa. Všem doporučujeme si
výstavu projít. RADEK BABIČKA

Jízda v závodním automobilu vás překvapí realistickým zážitkem. 4x METRO – RADEK BABIČKA

Návštěva výstavy vám poskytne příjemný zážitek. Ruce se nasnímají a umožní pohybovat různými předměty.

Detail palubní desky virtuálního letadla

Virtuální realita

Další místa, kde v Brně může-
te zažít virtuální realitu.

● VR Brno: Milady Horákové
1955, 369 Kč/hodina,
www.vrbrno.cz

● Virtual Reality Arena: Štefá-
nikova 51, 250 Kč/hodina,
www.vrena.cz

● VR Orlí: Orlí 482/3, 290
Kč/hodina, www.vrorli.cz

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

inzerce

Pilot nebo filmová hvězda,
to z vás udělá virtuální realita



Dvě haly plné zvířat
Nejlepší podívanou určitě slibují

pavilony P, G1 a okolní plochy, proto-
že zde se budou prezentovat zvířata.
Dohromady jich bude devět stovek,
v největším množství bude zastoupen
masný skot, dále samozřejmě dojený
skot, ovce, kozy a prasata. Na výsta-
višti bude zhruba 150 koní, a to jak
v pavilonu G1, tak na westernovém
ranči u pavilonu K. Po celé čtyři dny
budou probíhat doprovodné progra-
my se zvířaty – šampionáty a přehlíd-
ky, koně budou neustále v akci jak
v pavilonu G, kde budou předvádět
vozatajské a jezdecké disciplíny, tak
na westernovém ranči, kde budete
svědky skutečných rančerských prací
a kovbojských soutěží, pro děti zde
navíc každý den proběhne unikátní
představení legendární pohádky Mra-
zík – samozřejmě na koních.

Prodej mysliveckých potřeb,
trofeje
Expozice na výstavě myslivosti bu-

dou především prodejní, návštěvníci
si budou moci nakoupit myslivecké
oblečení a potřeby, vystaveny budou
také zbraně. V rámci doprovodného
programu budou instalovány další vý-
stavy – především trofejí a preparátů.
Na pódiu bude po celý den probíhat
zábavný doprovodný program – na-
příklad se sokolníky nebo ukázkami
vábení.

Jak na změnu klimatu a sucho
Veletrh NATUR EXPO BRNO je

novým projektem, který představuje
následky klimatické změny a způ-
soby adaptace na zvyšující se tep-
loty a změny počasí. První ročník je
zaměřen na sucho a zadržení vody
v půdě. Centrální expozice veletrhu

INZERCE

názorně předvede, co může udělat
každý z nás, aby i v podmínkách kli-
matické změny byl vody dostatek. Své
projekty v této oblasti budou prezen-
tovat také Vojenské lesy a statky.

Programy pro děti
Největším zážitkem pro děti bude

bezesporu prohlídka expozic se zví-
řaty a kontakt s nimi, na víkend je pak
připravena spousta dalších programů
pro rodiny s dětmi. Je možné si projít
například projít naučnou stezku Ze-
mědělství žije!, která seznamuje se
zemědělstvím a živočišnou výrobou
a ukáže všechna česká národní ple-
mena hospodářských zvířat. V pavi-
lonu F se děti mohou těšit na velkou
expozici lesní pedagogiky, dětem se
určitě bude líbit práce koní na wester-
novém ranči nebo koňský sport v pa-
vilonu G1.

V neděli vaří MasterChef
Zemědělství a gastronomie k sobě

neoddělitelně patří, proto i máme

v pavilonu F kuchyňské studio, kde
se bude ve čtvrtek, v pátek a v ne-
děli vařit. V pracovní dny se vaření
ujmou žáci středních odborných škol
a budou připravovat jídla podle zadá-
ní, v neděli se vařečky a plotny ujme
vítěz soutěže MasterChef Petr Jonáš.
Jeho show proběhne dvakrát, vzniku
jídla bude možné přihlížet z hlediš-
tě, pro lepší zážitek diváků bude vše
vidět i na velké obrazovce. V sobo-
tu dojde na oblíbené rožnění býka,
po celou dobu výstavy se budou pro-
dávat steaky, farmářské a regionální
potraviny nebo včelí produkty. V pro-
vozu bude také oblíbená myslivecká
restaurace.
Nejvýhodnější je nákup vstupenek

přes web, kde lze pořídit jednotlivou
vstupenku za 110 korun proti 180 ko-
runám na místě. K dispozici jsou také
výhodné rodinné vstupenky, které
jsou k dostání u pokladny. Výstaviště
je otevřeno denně od 9 do 18 hodin,
v neděli do 16 hodin. Více informací:
www.vystavazvirat.cz.

Od 11. do 14. května bude brněnské výstaviště patřit zvířatům, myslivosti
a péči o krajinu. Budou zde totiž probíhat Národní výstava hospodářských
zvířat, Mezinárodní veletrh pro živočišnou výrobu ANIMAL TECH, Národní vý-
stava myslivosti a Veletrh udržitelného života v krajině NATUR EXPO BRNO.
Na své si přijdou především milovníci zvířat a rodiny s dětmi, zejména na ví-
kend je připravena spousta zábavy a také poučných aktivit.

Poučný a zábavný víkend na výstavě zvířat

TECHNOLOGIE PRO CHOV
VÝSTAVA ZVÍŘAT
11. – 14. 5. 2017
BRNO – VÝSTAVIŠTĚ

www.vystavazvirat.cz
VÝSTAVA
MYSLIVOSTI



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 08

Jednodušší parko-
vání pro místní,
ale už ne zdarma.
Pořádný zásah do
peněženek těch,
co do Brna dojíždí
za prací.

Od podzimu spustí brněnská
radnice v centru města sys-
tém rezidentního parkování.
Po zveřejnění prvních podrob-
ností zaplavila nejen sociální
sítě vlna rozhořčených reak-
cí. Místní za roční parkovací
kartu zaplatí 900 korun. Po-
kud by chtěli kartu ještě pro
další auto, zaplatí už devět ti-
síc. Stejnou částku zaplatí ti,
kteří v Brně podnikají. Pokud
by chtěli přihlásit další auto,
vyjde je to na 18 tisíc korun.
Kdo v danémmístě nemá trva-
lé bydliště ani místo svého
podnikání, spadá do katego-
rie „návštěvník“. V centru
města takový řidič zaplatí 30
korun za první hodinu parko-
vání, za každou další pak 60
korun. Na podzim se počítá se
spuštěním systému v první pi-
lotní oblasti – úzkém centru
města ohraničeném ulicemi
Benešova, Nádražní, Divadel-
ní, Rooseveltova, Moravské

náměstí, Joštova a Husova. Vý-
běr parkovného a kontrola do-
držování pravidel zde bude
probíhat za pomoci dohledo-
vých kamer, parkovacích au-
tomatů a mobilní aplikace
pro rezidenty a abonenty.
„Chceme, aby celý systém fun-
goval dobře a bez chyb, aby
byl uživatelsky co nejjedno-
dušší a zároveň vycházel
vstříc různýmpotřebámobča-
nů. Proto jsme harmonogram
zavádění této novinky oproti

původnímu plánu rozvolnili.
Nejprve začnou nová pravidla
fungovat v pilotní oblasti –
v nejužším centru města, kde
otestujeme režimy pro všech-
ny typy řidičů a vyladíme pří-
padné nedostatky, které uká-
že běžný provoz. Zavedení re-
zidentního parkování v dal-
ších oblastech Brna-střed
a dalších městských částech
připravíme tak, aby bylomož-
né systém spustit po komu-
nálních volbách v roce 2018,“

plánuje náměstek primátora
města Brna pro dopravu Ma-
těj Hollan.

Jako rezident můžete auto
parkovat i v pásmech sousedí-
cích s místem vašeho trvalé-
ho bydliště. „Každý rezident,
i ten, který nevlastní auto, si
bude moci předplatit určitý
počet hodin za velmi vstříc-
nou cenu. Konkrétní ceník je
ještě v jednání, ale my nyní
navrhujeme 30 hodin za 210
korun,“ říká Hollan napří-

klad k otázce na návštěvy pří-
buzných. O kolik se v reálu
zvýší šance na rychlé zaparko-
vání, zatím nedokázal nikdo
přesně říct. Mnozí lidé tak po-
važují devítisetkorunový po-
platek za pouhé výpalné do
brněnského rozpočtu. Nadše-
ní nejsou ani ti, comají v rodi-
ně víc než jedno auto. „Takže
přepíšu auto namanželku, za-
platíme 1800 korun a parko-
vat budeme jako doteď. Pec-
ka, to jsem vždycky chtěl,“
hodnotí novinky ironicky To-
máš Čejka.

Kdo bydlí v Brně jen v ná-
jmu, nemá nárok na parková-
ní rezidentní ani abonentní
aměl by platit za každou hodi-
nu jako návštěvník. „Pokud
někde člověk bydlí, nerozu-
mím tomu, proč by si tam tr-
valé bydliště neměl zřídit,
když tam bude chtít parkovat
svým autem,“ komentuje to
Hollan. Magistrát nyní návrh
prodiskutuje s radnicemi
městských částí. Finální podo-
bu ceníku plánuje město pro-
jednat v srpnu. Cenu za parko-
vání si můžete spočítat na
webu parkovanivbrne.info,
kde spolek Brno autem spus-
til on-line kalkulačku.

Vyznejte se v pojmech:

● Rezident – fyzická osoba, kte-
rá má místo trvalého pobytu
nebo je vlastníkem nemovitos-
ti ve vymezené oblasti. Pro zís-
kání oprávnění na parkování
v režimu Rezident je nutné
prokázat trvalý pobyt, případ-
ně vlastnictví nemovitosti,
právní vztah k vozidlu
a uhradit poplatek. Rezident-
ní karta platí ve vaší oblasti,
kde bydlíte, ale rovněž
v okolních oblastech.
V dalších částech města pro
dotyčného majitele karty platí
status „návštěvníka“.

● Abonent – právnická nebo fy-
zická osoba, která provozuje
vozidlo za účelem podnikání

podle zvláštního právního
předpisu a má sídlo nebo pro-
vozovnu ve vymezené oblasti.
Pro získání parkovacího dokla-
du je nutné prokázat existenci
sídla nebo provozovny práv-
nické nebo fyzické osoby pod-
nikající ve vymezené oblasti,
dále právní vztah k vozidlu
a uhradit poplatek. Abonentní
oprávnění platí v oblasti sídla
nebo provozovny, ale také
v okolních oblastech.
V dalších částech města pro
majitele karty platí status
„návštěvníka“.

● Návštěvník – každý, kdo
nemá v dané oblasti
a okolních oblastech právo
parkovat na rezidentní nebo
abonentní oprávnění.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Bittová
Zpěvačka Iva Bittová vy-
stoupí 17. května v Sono
Centru. Přijede i se svou
kapelou Čikori. Jako
host se představí Anto-
nín Fajt. MAFRA

Město si nechá asi za 340 ti-
síc korun vypracovat novou
koncepci údržby zeleně.
Určí jednotná pravidla pro
údržbu zeleně, o kterou se
nyní stará více organizací.
Dokument bude zároveň jed-
ním z důležitých podkladů
pro nový územní plán měs-
ta. Společnost Atregia, která
podala nejvýhodnější nabíd-
ku, koncepci připraví do
konce letošního listopadu.
Koncepce má zajistit opti-

mální správu a údržbu zele-
ných ploch a stanovit další
rozvoj zeleně v Brně. „Péče
o zeleň v Brně potřebuje jas-
ná pravidla, která zajistí, že
zelené plochy budou nejen
hezky vypadat, ale zároveň
budou účinně pohlcovat
prach a tlumit hluk,“ uvedl
k tomu primátorův náměs-
tek Martin Ander. Doplnil,
že Brno potřebuje i plán, jak

se budou plochy veřejně pří-
stupné zeleně do budoucna
rozvíjet. O zeleň nyní pečuje
několik organizací od měst-
ských částí, přes Veřejnou ze-
leňměsta Brna, Brněnské ko-
munikace, až po Ředitelství
silnic a dálnic. Podle magis-
trátu to vede k tomu, že se
o stromy stará někdo jiný
než o sečení trávníků pod
nimi. Podobné je to i na síd-
lištích, kde se o trávníky
mezi domy stará jiná organi-
zace než o trávníky mezi
chodníkem a silnicí. „Vypa-
dá to chaoticky a vyvolává to
řadu stížností,“ uvedl v tisko-
vé zprávě mluvčí města Filip
Poňuchálek.
Podle něj v Brně není na-

příklad ani jednotnámetodi-
ka pro údržbu izolačních
pásů keřů podél silnic. „Čas-
to se tak stává, že jsou napří-
klad izolační pásy keřů po-

dél silnice ořezány tak, že
přestávají plnit svou roli ba-
riéry proti hluku a prachu.
Nová koncepce by měla být
podnětem pro maximální
možné sjednocení správy
a nastavení jednotných pra-
videl údržby veřejné zeleně
na území města,“ dodal
Poňuchálek.
Koncepce bude jedním

z důležitých dokumentů pro
nový územní plán stejně
jako letos zpracovávaná vize
prostorového rozvoje města.
Brno má více než 20 let starý
územní plán. Jeho aktualiza-
ci zrušil soud. Město musí
nový plán vypracovat v příš-
tích letech. Staré plány měly
přestat platit do konce roku
2020, ale protože některá
města jako Brno a Praha pří-
pravu nových plánů nestíha-
la, Sněmovna prodloužila
termín do roku 2022. ČTK

Hobby - poptávka

Matěj Hollan ARCHIV

v Praze *Brně *Ostravě
* Olomouci * Zlíně *Plzni
Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

do aukce červen 2017
obrazy od autorů: kaván,
kalvoda, Panuška, ullman,

kuba, uprka, Jambor,
Blažíček, Slavíček, Macoun,
Lada, Zrzavý, číla, Procházka,
radimský, Lolek, dvořák,

Hudeček, Holub, Benka, Hála,
Špála, nejedlý, Frolka, Lhoták,

Hlinomaz aj.
Šperky, mince, porcelán,
staré sklo, perské koberce,

betlémy aj.

Příjem předmětů, výkup hotově
a bezplatné ocenění znalcem probíhá

do 18. 5. 2017,
10 - 12 a 13 - 18 hod.

aukční síň Galerie národní 25 s. r. o.
▲ národní 25, Praha 1
▲ Smetanovo nám. 1, ostrava
▲ Trnitá 3, Brno

www.galerie-narodni.cz

Znalec na tel.: 737 571 660

Názvosloví

Návrh rezidentního
parkování budí rozpaky

Co s úpravou zeleně?
Vznikne nová koncepce

inzerce





www.metro.cz JOB středa 10. května 2017 10

Tým kolem Vladi-
mira 518 připravil
výstavu navazující
na knižní předlo-
hu. Na rozdíl od
ní využívá videozá-
znamy či výtvarné
umění.

Knihy, televizní dokumenty,
přednášky, výstavy, dokonce
i divadelní hra. Série publika-
cí Kmeny, v nichž se Vladimir
518 věnuje různým subkultu-
rám, dala vzniknout už mno-
ha projektům. Tím nejnověj-
ším se stane výstava v Umě-
leckoprůmyslovém muzeu
s názvem Kmeny 90. Otevře
se v sobotu. Ve stejný den Hu-
sovu ulici naplní tematický
doprovodný program.
Výstava Kmeny 90 naváže

na stejnojmennou knihu. Pří-
běh 90. let však odvypráví pri-
márně pomocí předmětů, vi-
deozáznamů, grafického
designu, dobového umění,
módy a fotografií. „Přes odliš-

nou formu a rytmus vyprávě-
nímají kniha i výstava podob-
ný cíl, tedy sledovat důsledky
dramatických proměn, které
nastartoval politický převrat
v listopadu roku 1989, jenž
následně zcela změnil cha-
rakter městské nonkonform-
ní mládeže. Ta okamžitě po
politickém uvolnění začala

absorbovat nové impulzy ze
zahraničí, které ovšemmnoh-
dy přetavovala v naprosto ori-
ginální kulturní novotvar,
stojící někde na pomezí vý-
chodu a západu, undergroun-
du i popkultury,“ říká Vladi-
mir 518. Tato situace podle
něj potvrzuje i dnes již tro-
chu otřepanou frázi, že deva-

desátá léta jsou vlastně druhé
„šedesátky“. Dodává, že toto
srovnání poměrně přesně po-
pisuje podobně silný kultur-
ní rozkvět a společenskou
transformaci, které probíha-
ly jak v hlavním proudu, tak
na jeho okrajích. „Myslím si,
že by každý z násmohl vyprá-
vět svou vlastní verzi vzpomí-

nek na devadesátá léta. Výsta-
va je samozřejmě primárně
definovaná optikou mého vi-
dění. Doufám ovšem, že toto
naše omezení návštěvník po-
chopí a přijme ho jako sou-
část hry. Vybrali jsme pro ex-
pozici zástupné symboly, kte-
ré nemohou logicky obsáh-
nout a převyprávět vše, ale
mezi řádky snad vystihnou
to, co pro nás pro všechny de-
vadesátá léta znamenají,“ do-
dává autor.
V den zahájení výstavy pro-

běhne před Moravskou gale-
rií v Husově ulici také street
party navozující atmosféru
devadesátých let a úzce kore-
spondující se samotnou výsta-
vou. Součástí budou i koncer-
ty kapel spjatých s devadesá-
tými lety. Mezi nimi napří-
klad jedné z prvních českých
rapových kapel WWW. Hap-
pening začne v 16 hodin
a vstup je zdarma. Výstava sa-
motná pak bude pro veřej-
nost přístupná po celou dobu
akce až do 22.30.

Vladimir 518 je mužmnoha profesí. MAFRA

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Až do října

Tento výstavní projekt volně
navazuje na stejnojmennou
knihu, která spatřila světlo
světa na konci roku 2016 a na
více než osmi stech stranách
reflektuje fenomén alternativ-
ní kultury 90. let.

● Vernisáž výstavy proběhne
v sobotu v 16 hodin.

● Otevřena následně bude až
do 1. října. A to vždy od
středy do neděle od 10 do
18 hodin. Ve čtvrtek bude
přístupná od 10 do 19 hodin.

● Základní vstupné do celé
budovy je 150 korun, sníže-
né činí 50 korun. K zakoupe-
ní je i rodinné za 290 korun.

Studie proveditelnosti, která
posuzuje výhody a nevýhody
variant přestavby brněnské-
ho železničního uzlu, bude
dokončená až v průběhu pod-
zimu. Termín se stále oddalu-
je, naposledy se hovořilo
o konci května.
„Důvodem je požadavek vý-

boru studie proveditelnosti,
který chce zpracovat jízdní
řády navazujících autobuso-
vých spojů ve vybraných že-
lezničních uzlech, vypočítat
časové úspory či prodlevy
a ekonomicky je zhodnotit,“
řekla Kateřina Šubová, mluv-
čí Správy železniční dopravní
cesty (SŽDC).
Přesný termín zpracování

bude známý až ve chvíli, kdy
se uzavře již šestý dodatek
smlouvy, v němž se upřesní
požadavky na doplnění stu-
die, kterou zpracovává spo-
lečnost Sudop Brno. Při zadá-

ní studie se přitom předpo-
kládalo, že bymohla být hoto-
vá loni na podzim, aby bylo
o výsledcích možné informo-

vat před referendem o poloze
nádraží. Občané se v referen-
du jednoznačně vyslovili pro
zachování nádraží v centru,
avšak nepřišlo jich tolik, aby
byl výsledek závazný.
O poloze nádraží samotná

studie nerozhodne, bude pou-
ze podkladem pro definitivní
rozhodnutí. Ještě před tím
se k ní budou vyjadřovat mi-
nisterstvo dopravy, Jihomo-
ravský kraj, Brno a další insti-
tuce.
Ve hře je rekonstrukce

uzlu s nádražím v centrumír-
ně posunutým proti dnešní-
mu stavu a s nádražím v odsu-
nuté poloze vmístech dnešní-
ho nákladního Dolního ná-
draží. SŽDC předpokládá, že
rekonstrukce se posune do ta-
kového termínu, že už nebu-
de možné ji platit z evrop-
ských peněz současného pro-
gramovacího období. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí Citát

Důvodem je požada-
vek výboru studie pro-
veditelnosti, který chce
zpracovat třeba jízdní
řády navazujících auto-
busových spojů.
KATEŘINA ŠUBOVÁ,MLUVČÍ SŽDC

Kmeny z devadesátek
zaplní muzeum i ulici

Studie. Bude až
na podzim

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 10. května 2017 1 1

Nevlídné počasí
zavládlo koncem
dubna.

Vinaři vyčíslili škodu za jarní
mrazy, které postihly vinice
koncem dubna, zhruba na
půlmiliardy korun. Svaz vina-
řů odhaduje, že letosmůže na-
růst i cena hroznů a obecně se
sníží objem této stále nedo-
statkové suroviny. Loni byly
škody větší, překročily miliar-
du korun. Aktuální odhad ško-
dy vyplývá z množství nepro-
daného vína. Plyne ze zjištění
od 63 vinařství, která obhos-
podařují plochu 3789 ha vi-
nic.

Nejlépe dopadly vinice na
Znojemsku, kde jsou škody
prakticky nulové. Nejhůře je
na tom oblast velkopavlovic-
ká, kde se redukce výnosu blí-
ží 20 procentům. „Škody jsou
taktéž lokální a místy i fatál-

ní. Patrně nejpostiženější plo-
chy leží u Velkých Bílovic,
kde škody dosahují 60 až 80
procent, a v katastru Hustope-
čí, kde jsou místní škody ko-
lem 40 procent,“ uvedl prezi-
dent Svazu vinařů České re-
publiky Tibor Nyitray.

Několik silně zmrzlých vi-
nic je podle něj také na Miku-
lovsku u Březí a Dolních Du-
najovic. Jako jedno z nejvhod-
nějších opatření se letos uká-
zaly protimrazové svíce. Svaz
vinařů proto bude chtít po stá-
tu speciální dotační program
na neinvestiční dotaci na ná-
kup mazutových či parafino-
vých svící, bude chtít i zvýše-
ní kompenzací z Podpůrného
a garančního rolnického a les-
nického fondu z garantova-
né pětadvacetiprocentní pod-
pory na 65 procent. Mrazy
z konce dubna letošního roku
nebyly tak silné jako loni. Teh-
dy vinaři vypočetli škody na
neprodaném víně na více než
miliardu korun. ČTK Nejlépe dopadly vinice na Znojemsku, tam jsou škody skoro nulové. PROFIMEDIA.CZ

www.prefa.cz
www.betoneshop.cz

JARNÍ NABÍDKA
Akce platná na vybrané betonové výrobky na našich prodejníchmístech:
Brno - Havránkova 30/11, Kuřim - Blanenská 1190, Oslavany - Nádražní 14, Hodonín - Na Výhoně 3527,
Strážnice - Jiřího z poděbrad 978
do 31. 5. 2017 nebo do vyprodání zásob.

z naší nabídky vybíráme

melír KORSIKA

melír ELBA

Dlažba VERDELIT Nášlap KámEN

od

169 Kč

350 Kč

Zdící cIHLa

11 Kč

Tvarovky gaRDELOT

od

35 Kč

Betonové OHRaDNíKyBetonové OHRaDNíKy

336 Kč

schodišťové bloky schodišťové desky

Schodišťové DESKy a BLOKy

od

669 Kč
Bednící TVaROVKyBednící TVaROVKy

od

22 Kč

Zahradní OBRuBNíKZahradní OBRuBNíK

od

26 Kč

Vinaři vyčíslili škodu za jarní
mrazy zhruba na půl miliardy

inzerce



| ku ltura |komerční příloha středa 10. května 2017 12

Když se trůnu v Evropě chopila
žena, vždycky to byla výjimečná
žena. Žádná z nich ale do podoby
naší státnosti nezasáhla tak zásadně
jako Marie Terezie. V květnu si
připomeneme 300 let od jejího
narození. Dům dětí a mládeže
Helceletka připravil ve spolupráci
s Muzeem města Brna k této událos-
ti akci pro děti “Dáma na tahu”.

Ta by měla vtipným a dobro-
družným způsobem přiblížit dě-
tem (a třeba také jejich rodičům)
zásadní momenty ze života slavné
panovnice. To vše na vlastní kůži,
během odpoledne plného her,
aktivit a výtvarného tvoření.
Připraveno je deset úkolů, které
připomenou nelehký nástup
na trůn, vojenské úspěchy, reformy
a moudrá opatření, ale třeba také

Muzeum romské kultury uvede
11. května v 17 hodin výstavu Parno
Gras renomovaného fotografa ze
Sarajeva, Bosny a Hercegoviny. Foto-
graf Nihad Nino Pušija, který žije
v Berlíně a potuluje se mezi různými
státy a kulturami, je takovým mezi-
kulturním migrantem. Více než 20
let používá své fotografie k doku-
mentování situace Romů z bývalé
Jugoslávie coby nežádoucích
uprchlíků před balkánskou vál-
kou, kteří jsou nyní roztroušení
po celé Evropě. Ukazuje jejich
často nevítaný návrat „domů“ a je-
jich současnou existenci, která je
nadále ovlivněná rozsáhlou chudo-
bou a diskriminací. Romové však
na Pušijových fotografiích nejsou
vyobrazení ani jako oběti, ani jako
romantizovaná etnická folklórní
skupina. Jeho práce se zaměřuje
konkrétně na existenciální kon-
flikty a zobrazuje je v esteticky
působivých, citově dojemných
a intelektuálně inspirativních foto-
grafiích. V Muzeu romské kultury
autor představí soubor Parno Gras,
o kterém sám říká: „Když jsem měl
za sebou hodně romských výstav,
rozhodl jsem se sloučit více kolekcí
do jedné. Pro mě je to celá historie
toho, co se Romům stalo. Koncem
minulého století a od roku 2000 byla
situace pro Romy v Evropě katastro-
fická. Snažím se prostřednictvím
fotografií, ale i objektů, vyprávět je-
jich příběhy a poukázat na problémy

Vydejte se po stopách Marie Terezie! Renomovaný fotograf vystavuje poprvé v Brně

osobní záliby a koníčky jediné
ženy, která usedla i na český trůn.

Akce proběhne v parku u hra-
du Špilberk, v sobotu 20. 5. 2017.
Od druhé hodiny odpolední se
do ní budou moci děti zapojit až
do podvečera. Kolem 17:30 parkem
projede se svou družinou samotná
královna, program pak v rámci
Muzejní noci pokračuje na hradě
Špilberk.
Do hry bude možné se zapo-

jit, ať už ke Špilberku vystoupáte
z kterékoli strany. U každého
stanoviště budou připraveny herní
karty a také ochotní organizátoři,
kteří Vám rádi vysvětlí co a jak.
Organizátoři si dali práci, aby
úkoly byly přichystány v několika
úrovních obtížnosti a do hry se tak
mohla klidně zapojit celá rodina.

spojené s romskými komunitami.
Parno Gras není pouze výstava, je to
vlastně vše, co jsem v rámci tohoto
tématu kdy udělal.“

Fotografická výstava Parno Gras
potrvá do 24. 9. a koná se s finanční
podporou ČNFB. S autorem je možné
se potkat na dvou fotografických
workshopech (13. - 14. 5 a 16. - 17.5)
a při komentovaných prohlídkách
během muzejní noci 20. 5. v 18:30
a 20:30 hod. Všechny srdečně zveme
k návštěvě Muzea romské kultury,
které se nachází na Bratislavské 67,
kde je také možnost shlédnout stálou
interaktivní expozici Příběh Romů.

Více informací na
www.rommuz.cz a na

www.facebook.com/muzeum.
romske.kultury

NIHAD NINO PUŠIJA

12. 5.–24. 9. 2017

Foto: Nihad Nino Pušija



| ku ltura |komerční příloha středa 10. května 2017 13

Sbírkové minerály či
originální šperky nakoupí
zájemci o víkendu 20. a 21.
května na brněnském
výstavišti, kde se koná 36.
ročník prodejní výstavy
MINERÁLY BRNO. Do pa-
vilonu B přijede více než
180 vystavovatelů z České
republiky i zahraničí.
Na návštěvníky tak če-
ká opravdu bohatá nabíd-
ka opracovaných asběratel-
ských kamenů, fosilií,
přírodnin, dekoračních
předmětů a bytových do-
plňků z drahých kamenů

aminerálů. Chybět nebude
ani odborná literatura
či mineralogické a geo-
logické vybavení.
Na své si přijdou

i milovníci autorských
doplňků. Těšit se můžou
například na cínované,
stříbrné nebo drátované
šperky s drahými kame-
ny a minerály, doplňky
z chirurgické oceli nebo
originální šperky s drahý-
mi kameny ve staromědi.
Pro mladé fanoušky mi-

neralogie připravil zábav-
ný a poučný program

Ústav geologických věd
Masarykovy univerzity
v Brně. Děti se seznámí
s minerály a hornin-
ami, které používají
v každodenním životě.
Sodborníky se také podíva-
jí do historie vývoje života
na Zemi a dozví se, v jakém
období a prostředí žili
vyhynulí tvorové. Zároveň
si zasoutěží v poznávání
minerálů. Ti nejšikovnější
se mohou těšit na zajíma-
vou odměnu.
Dospělí si po prohlídce

výstavy zase mohou

odpočinout u sklenky
dobrého vína. Na gale-
rii pavilonu se bude
tradičně konat veřejná
prezentace mezinárod-
ní soutěže vín GRAND
PRIX VINEX. Návštěvníci
tak ochutnají na 500
vzorků od domácích
i zahraničních pěstitelů,
které jsou přihlášené
do 24. ročníku této
soutěže. Současně jejich
chuťové pohárky polech-
tají výtečné potravinářské
výrobky. V sobotu od 14
hodin navíc milovníky

folkloru potěší vystoupení
cimbálové muziky.

Výstava je otevřená v so-
botu od 9 do 18 hodin,
v neděli od 9 do 16:30 hodin.
Za vstupné zaplatí dospělí
100 korun, děti a důchodci
od 65 let 50 korun. Pohodlné
parkování nabízí Expopar-
king přímo naproti vstupu
na výstavu u pavilonu E.

Více informací najdou
zájemci na stránkách

mineralybrno.cz
nebo na Facebooku –
fb.com/mineralybrno.

MINERÁLYBRNOpotěšímilovníky kamenů i dobrého vína

VYSTAVAPro holkyi pro klukY

-

‘

2. 5. - 29. 6. 2017
úterý až neděle
10 - 16 h.

-‘

Letohrádek Mitrovských
BRNO, Veletržní 19 - naproti Výstavišti

www.letohradekbrno.cz

Výstava | 5. 5. - 15. 6. 2017
Workshop | 6. 5. a 28. 5. 2017

VÝSTAVA | WORKSHOP

Bližší info, rezervace: krejcirikova@galeriepekarska.cz
nebo v recepci galerie:
GALERIE PEKAŘSKÁ, Pekařská 52, Brno
Pondělí - pátek 9:00 - 17:00 hod.

www.galeriepekarska.cz

ROBERTVANO
MEMORIES

www.mineralybrno.cz

36. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

20. - 21. 5. 2017
Brno - Výstaviště, pavilon B
sobota: 9 - 18 hod., neděle: 9 - 16:30 hod.
vstupné: 100 Kč, zlevněné 50 Kč

•souběžně s MINERÁLY BRNO
•veřejná ochutnávka soutěžních vín

www.grand-prix-vinex.cz

Najdete nás na: /mineralybrno



www.metro.cz KULTURA středa 10. května 2017 14

Vzrušující expedici
do mikrosvěta
nabídnou Dny
elektronové
mikroskopie. Akce
se bude konat
celkem na osmi
místech v různých
částech města.

Zájemci o elektronovémikro-
skopy a omikrosvět, který do-
kážou tyto přístroje do největ-
ších detailů odhalit, mají pří-
ležitost v Brně navštívit od
pondělí 15. května po celý tý-
den Dny elektronové mikro-
skopie. „Budou moct napří-
klad navštívit výrobce, Ústav
přístrojové techniky Akade-
mie věd České republiky, zají-
mavé programy ve hvězdár-
ně či ve Vida! Science cent-
ru,“ láká na akci ředitel ústa-
vu Vilém Neděla.
Týdenní program firmy a

instituce uspořádaly k šedesá-
tému výročí založení Ústavu
přístrojové techniky. I díky
němu se Brno stalo význam-
ným světovým centrem, kde
se elektronové mikroskopy
vyrábějí a tvoří až 30 procent
světové produkce. „To je na-
prosto výjimečné, v žádném
městě na světě není taková
koncentrace výrobců. V Brně
jsou tři firmy a velmi úzké
propojení s výzkumem a vy-
sokými školami. Firmy tu do-
kážou najít dostatek kvalifi-
kovaných odborníků,“ upo-
zornil Neděla. Lidé se budou
moct podívat do moderních
laboratoří ústavu v Králově
Poli, mohou přijít do firmy

Thermo Fisher Scientific, do
výzkumného pracoviště CEI-
TEC VUT, ve hvězdárně bude
přednáška o elektronové mi-
kroskopii, v Urban centru
prezentace firem Delong In-
struments a Tescan. „Lidé uvi-
dí fascinující barevný svět,
který dokážou mikroskopy
zpřístupnit,“ doplnil ředitel
Thermo Fisher Scientific Jiří
Očadlík. Podle Neděly prodě-
laly mikroskopy obrovský vý-

voj v posledních deseti le-
tech. „V dřívějších letech
jsme se všichni hnali za tím,
abychom dokázali zobrazit
co nejmenší objekt. V posled-
ních letech postupně dokáže-
me pozorovat i živé vzorky
a mikroskopy mají obrovsky
široké použití, například v lé-
kařství, ve farmaceutickém
průmyslu, ale například
i v automobilovém průmys-
lu,“ řekl Neděla. Brno se stalo

centrem světové elektronové
mikroskopie díky tomu, že
před 70 lety se do Českoslo-
venska dostaly jako součást
poválečné pomoci první dva
elektronové mikroskopy
z USA. Na jejich základě vzni-
kl v roce 1951 první tuzem-
ský mikroskop a v roce 1954
přišli odborníci s prototypem
mikroskopu Tesla, který zís-
kal na výstavě EXPO 58 zla-
tou medaili. „Tesla byla vyni-

kající přístroj a v Brně byli
skvělí odborníci. Kvůli tehdej-
ší době, kdy se nemohlo vyví-
jet a muselo se vyvážet do So-
větského svazu, se vývoj tro-
chu přibrzdil, ale lidé zůsta-
li,“ řekl Neděla.
Dny elektronovémikrosko-

pie mají uspokojit jak zájem-
ce o historii, tak o součas-
nost. Podrobný program na-
jdou lidé na webech jednotli-
vých institucí. ČTK

inzerce

Tvá denní porce
poziTivních
informací na
metro.cz

Týden plný vědy. Brno, město
elektronové mikroskopie

Dny elektronické mikroskopie PROFIMEDIA.CZ

Kam vyrazit

Dny elektronové
mikroskopie se uskuteční
celkem na osmi místech.

● Urban centrum
Mečová 5, 602 00 Brno

● Hvězdárna
a planetárium v Brně
Kraví hora 522/2,
616 00 Brno

● Technické muzeum
v Brně
Purkyňova 2950/105,
612 00 Brno

● VIDA!
Science Centrum
Křížkovského 554/12,
603 00 Brno

● Ústav přístrojové techniky
AV ČR
Královopolská 62,
612 00 Brno

● CEITEC VUT
Purkyňova 123, 621 00 Brno

● CEITEC MU
Studentská, 625 00 Brno

● Thermo Fisher Scientific
Vlastimila Pecha 12,
627 00 Brno-Černovice



ONLINE SUPERMARKET



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 16

Téměř polovina
částky, která zbyla,
půjde na různé
investice.

Příjemné starosti mají brněn-
ští radní, mohou totiž v roz-
počtu počítat také s miliar-
dou korun z minulého roku.
Přes 447 milionů půjde na

investice. Dalších 120 milio-
nů se rozdělí městským čás-
tem, 141 milionů bude na
běžné výdaje.
Dalších 300 milionů korun

navrhuje rada zařadit do fon-
du na kofinancování projek-
tů za podpory z Evropské
unie. Zastupitelé Brna loni
schválili rozpočet na letošní
rok s příjmy 10,3 miliardy
a výdaji 11,8 miliardy korun.
Na výdaje se dá přes 588mi-

lionů korun, z toho 447milio-
nů bude na kapitálové a 141
milionů na běžné.
„Peníze půjdou například

na rekonstrukci Janáčkova di-
vadla, na bezpečnostní kame-

rový systém, na výkupy dal-
ších pozemků a jiné investi-
ce,“ uvedl primátor Brna Petr
Vokřál ke kapitálovým výda-
jům.
Tajemník magistrátu Pavel

Loutocký doplnil, že projekty
na tyto investice byly přichys-
tané, ale nebyly na ně zatím
peníze.
Běžné výdaje pak podle

něj poslouží například na pří-
spěvky na architektonické
soutěže, dotace Masarykově
univerzitě, Vysokému učení
technickému v Brně nebo
Mendelově univerzitě, ale
třeba také na projekty zdra-
vého cvičení ve školství a po-
dobně.
Dalších 120 milionů korun

připadne městským částem.
„Je to rekordní částka, která
se takto městským částem
převádí. Mají šanci za to reali-
zovat řadu svých projektů,“
doplnil Vokřál.
Podle něj žádné peníze ne-

půjdou do fondu strategic-
kých investic, ve kterém má
město 880 milionů korun na
velké strategické projekty,

jako je například stavba Ja-
náčkova kulturního centra
nebo fotbalového stadionu.
„Momentálně je to dosta-

tečně naplněné. Až budeme
na konci roku připravovat
k realizaci například Janáčko-
vo kulturní centrum, potom
podle potřeb zvážíme, zda do
fondu dáme další peníze,“ do-
dal Vokřál.
Dříve šly do tohoto fondu

peníze z přebytků, ale i z pro-
deje majetku.
Rozpočet Brna včetně jeho

devětadvaceti městských čás-
tí loni skončil v plusu 1,6mili-
ardy korun při příjmech 12,9
miliardy a výdajích 11,3 mili-
ardy korun. Původně se při-
tom plánoval schodek.

Město mělo ale vyšší pří-
jem z daní a na druhé straně
nevyčerpalo všechny plánova-
né výdaje.
Část nevyčerpalo Brno,

část jehoměstské části, které
mají samostatné rozpočty.
Brnu připadla miliarda, zby-
tek městským částem, kte-
rýmBrno posílá také další do-
tace. ČTK

Celkem 40 milionů korun dá
Brno na investice ve sportov-
ní oblasti. Z toho 30 milionů
půjde sportovním klubům
a zbylých deset na vybudová-
ní lesních stezek pro terénní
cyklistiku, řekl náměstek pri-
mátora Petr Hladík. Desítky
milionů Brno každoročně
dává sportovním klubům do-
spělých i mládeže.
Žádatmohli všichnimajite-

lé nebo provozovatelé spor-
tovní infrastruktury v každé
z 29 městských částí Brna od
fotbalových klubů až po so-
kolské organizace. Městu při-
šlo asi 60 žádostí. Podle Hladí-
ka byly některé vázané na do-
tace z ministerstva školství,
kde byly ale nakonec ne-
úspěšné. Některým žádostem
tak město nevyhovělo.
Skoro 37 milionů si rozdělí

39 spolků, zbylé tři miliony
zůstanou v rezervě. „Oproti
loňskému roku se částka na
opravy a investice pro spor-
tovní kluby navýšila z 15mili-
onů na letošních 30 milionů.
Mnoho projektů jsou různé
rekonstrukce, opravy sporto-
višť a pohybují se v částkách
statisíců korun. Některé část-

ky jsou ale významnější. Dal-
ších deset milionů je dotace
na vybudování lesních ste-
zek,“ uvedl Hladík.
Doplnil, že vybudování ste-

zek navazuje na cyklostezky
z Jedovnic na Blanensku, do
kterých v minulosti investo-
val Jihomoravský kraj. „Teď
se přidáváme my z dotací ze
strany města a Mariánského
údolí, aby se trasy mohly pro-
pojit,“ dodal Hladík.
Podle něj se loni dodatečně

přidělilo dalších 18 milionů
korun. „Díky těmto penězům
mohou brněnské tělovýchov-
né spolky udržovat a rozvíjet
své tělocvičny, hřiště nebo
technické zázemí,“ podotkl
Hladík. ČTK

Brno opraví Valchařskou uli-
ci, stát to bude 113 milionů
korun bez DPH. Město je za-
platí z vlastních peněz.
Práce by měly začít v září

a trvat asi dvanáct měsíců.
„Ulice bude celou dobu uza-
vřená, budou objízdné tra-
sy,“ řekl náměstek primátora
Richard Mrázek.
Podle něj budou opraveny

inženýrské sítě, tramvajová
trať, trakční vedení i most
přes řeku Svitavu, který je pa-
mátkově chráněný. Radní
schválili výběr zhotovitele ve-

řejné zakázky. Stavební prá-
ce ve Valchařské ulici navá-
žou na rekonstrukci křižovat-
ky ulic Karlova a Provazníko-
va, kde se pracuje na přípra-
vách stavby velkéhoměstské-
ho okruhu.
„Ulice Valchařská bude po

dobu stavebních prací zcela
uzavřena. Objízdné trasy
nyní připravujeme a schvalu-
jeme je jako součást projektu
rekonstrukce,“ uvedl Mrá-
zek. Dodal, že technický stav
ulice je špatný. Podle něj se
omezení dotkne tramvajové

linky číslo 4. „Po dobu výluky
Dopravní podnik města Brna
nahradí tramvaje autobuso-
vou dopravy,“ uvedl Mrázek.
Rekonstrukce se uskuteční

ve spolupráci s Dopravním
podnikem města Brna. „Do-
tkne se inženýrských sítí
jako kanalizace, plynovodu
a podobně, ale i kolejového
svršku, trakčního vedení
a dalších věcí,“ dodal Mrázek.
Mezi ně patří třeba trolejové
vedení nebo světelná signali-
zace. Pracovat se bude i na
Maloměřickémmostě. ČTK

Sportovní kluby.
Dostanou peníze

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Petr Hladík MAFRA

Maloměřický most ve Valchařské ulici BHMD.CZ

Primátor Brna Petr Vokřál MAFRA

V rozpočtu je miliarda z loňska

Oprava. Valchařská



HORKOVODY VÁM UŠETŘÍ
ZA TEPLO AŽ 15 %

I přes pečlivě připravený harmonogram
stavebních prací se však není možné vyhnout
komplikacím v dopravě. Kompenzací za trpěli-
vost ale může být celá řada benefitů, které ve
výsledku projekt Brňanům přinese:

• ÚSPORY8–15%.Domácnosti přepojené na
horkou vodu ušetří zhruba 1 500 – 2 000 Kč
ročně.

• STABILNÍ CENATEPLA. Nižší ztráty
přinášejí úspory a stabilizují tak cenu tepla.

• KOMFORT. Snazší regulace, měření a ob-
sluha předávacích stanic. Vyšší bezpečnost
a lepší hygiena v technologické místnosti.

• KLID. V budoucnosti ubude výkopů, protože
části horkovodní sítě využívají kolektorů.

• ČISTÉŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. Každý
nahrazený kilometr znamená o 336 tun
CO

2
ročně méně.

Dlouhodobý projekt výměny zastaralých pa-
rovodů za horkovody Teplárny Brno odstarto-
valy v roce 2010. V současnosti už horká voda
zásobuje cca 70 % z celkového počtu 96 tisíc
domácností využívajících výhody centrálního
zásobování teplem.

LETOŠNÍ ETAPAREKONSTRUKCE
Oblast ul. Koliště, Moravské nám.,
Žerotínovo nám.
Termín prací: 5/2017 – 9/2017
Omezení: od ul. Koliště po Žerotínovo nám.
zúžení o jeden jízdní pruh v každém směru,
zajištěn obousměrný provoz a objízdné trasy

Oblast ul. Křídlovická, Náplavka, Nádvorní,
Leitnerova, Vodní, Jircháře
Termín prací: 4/2017 – 10/2017
Omezení: uzavírka v ul. Jircháře a části ul.
Leitnerova s objízdnou trasou, omezení provo-
zu na ul. Křídlovická a Nádvorní

Oblast ul. Jedovnická, Novolíšeňská
Termín prací: 5/2017 – 11/2017
Omezení: ul. Novolíšeňská a Sedláčkova zú-

žena na jeden jízdní pruh, zajištěn obousměr-
ný provoz a objízdné trasy

HORKÁ VODA NAMÍSTO PÁRY SNIŽUJE ZTRÁTY PŘI DISTRIBUCI TEPLA, ZVYŠUJE EFEKTIVITU VÝROBY A ŠETŘÍ TAK
PENÍZE TEPLÁRNÁM I ZÁKAZNÍKŮM. BRŇANÉ JIŽ PŘEPOJENÍ NA HORKOVODNÍ SÍŤ PLATÍ AŽ O 15 PROCENT MÉNĚ.
PODOBNÝ VÝHLED ČEKÁ ZÁKAZNÍKY 32 ODBĚRNÝCH MÍST, KTEŘÍ BUDOU NA TRASE DLOUHÉ 5,4 KM PŘEPOJENI
V LETOŠNÍ ETAPĚ REKONSTRUKCE.

A K T U Á L N Í I N F O R M A C E : W W W. T E P L A R N Y. C Z / P R O J E K T Y

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 18

Inscenace režírova-
náMichalem Doče-
kalem dostala ná-
zev Dynastie s pod-
titulem Lehman
Brothers.

Divadlo Husa na provázku
uvedlo minulý týden v české
premiéře hru italského dra-
matika Stefana Massiniho vě-
novanou rodině finančníků
Lehmanových.
Rodinná sága prochází tře-

mi staletími. První z Lehma-
nů přišel do Spojených států
v roce 1844 z Německa s jedi-
ným kufrem.
Otevřel maličký obchod,

brzy za ním přicestovali z Ev-
ropy další dva bratři. Na kon-
ci budování rodinného impé-
ria stála čtvrtá největší inves-
tiční banka v USA.
Pád Lehman Brothers

v roce 2008, největší bankrot
v amerických dějinách a počá-
tek globální finanční krize,
není hlavním tématem insce-
nace. Rodině původníchmaji-
telů už tehdy banka nepatři-
la.
„Jsou to takové dějiny kapi-

talismu, respektive dějiny eu-
roatlantického světa v posled-
ních zhruba sto sedmdesáti
letech, kdy došlo k neuvěřitel-
né akceleraci,“ řekl noviná-
řům režisér Dočekal, jinak ře-

ditel činohry Národního diva-
dla v Praze.
Hra podle divadelníků jako

skalpel otevírá útroby americ-
ké historie a kapitalismu.
Massiniho text má velký me-
zinárodní ohlas, získal oceně-
ní v Itálii i Francii.
Hra je formálně nezvyklá,

dlouhé pasáže nejsou připsá-
ny konkrétním figurám, pro-
to žádné dvě inscenace nemo-
hou být totožné. Postavy ně-
kolika generací Lehmanů
a desítek dalších postav si
v Huse na provázku rozdělilo
šest herců a jedna herečka.
Dynastie se zde bude hrát

v této sezoně ještě 7. června
od 19 hodin. ČTK

Brněnská filharmonie zakon-
čí sezonu koncerty britského
violoncellisty Matthewa Bar-
leyho. Program se sólistou se-
zony Barleyem uvede orches-
tr ve třech večerech od 10. do
12. května, vždy od 19.30 ho-
din.
Rezidenční sólista Barley

se představí ve violoncello-
vém koncertu Edwarda Elga-
ra. Zazní také kánon pro
smyčcový orchestr a zvony
Arva Pärta a Beethovenova
druhá symfonie.
K dispozici jsou už pouze

vstupenky k stání, jejichž dr-
žitelé se mohu posadit, po-
kud zůstanou volná místa.
Brněnská filharmonie od

konce května do konce čer-
vna pořádá festival Mozarto-
vy děti. V Besedním domě
a na dalších místech v Brně
vystoupí hudebníci ze základ-

ních uměleckých škol. Připra-
veny budou také workshopy.
Festival vyvrcholí slavnost-
ním koncertem na brněn-
ském výstavišti. ČTK

Matthew Barley NICK WHITE

Dynastii hrají i v červnu.

Novinka v Divadle Husa na provázku vypráví o rodině finančníků Lehmanových.

Zleva v rolích Lehmanů Dalibor Buš, Tomáš Milostný, Jan Kolařík a AdamMašura 3x ČTK

Husa na provázku nabízí
nově hru o Lehmanových

Filharmonie. Koncerty Brita Barleyho

Festival Mozartovy děti

Akce se koná od 30. května
do 18. června.

● První tři koncerty budou k vi-
dění v Besedním domě.

● Ten závěrečný se koná na
výstavišti, v Pavilonu A. Kon-
krétně v neděli 18. června
od 17 hodin.

● Vystoupí na něm třeba zpě-
váci Hana Holišová a Ondřej
Ruml, ale i klavíristka Veroni-
ka Julínková, Big Band ze
Smetanky Zdeňka Treblíka
a Filharmonie Brno.



www.metro.cz BRNO středa 10. května 2017 19

FILHARMONIE BRNO, příspěvková organizace,
se sídlem Brno, Komenského nám. 534/8

vyhlašuje výběrové řízení na pozice

MzdOvá účEtNí
Předpoklady: ukončené SŠ vzdělání

Nástup: co nejdříve
Úvazek: 1,00 (40 hodin týdně)

Bližší informace na našich webových stránkách.

Odpovědi s motivačním dopisem a stručným
životopisem zasílejte

do 24. 5. 2017 na mailovou adresu:
kamila.hajkova@filharmonie-brno.cz

Průměrný čistý pří-
jem na osobu v do-
mácnosti v Jihomo-
ravském kraji pře-
sáhl 166 000 korun
ročně.

Za rok vzrostl průměrný roč-
ní příjem o víc než sedm pro-
cent z částky přes 154 000 ko-
run a mezi kraji byl třetí nej-
vyšší, sdělil Karel Adam
z Krajské správy Českého sta-
tistického úřadu v Brně.
Podle něj nejvíce domácnos-
tí, a to 47 procent, mělo mě-
síční příjem na osobu v roz-
mezí od 10 000 do 15 000 ko-
run. Na jižní Moravě je
téměř 1,2 milionu obyvatel
a asi 470 000 domácností.
Výsledky vyplývají z analý-

zy, která se uskutečnila loni
na jaře a mapovala výši a slo-
žení příjmů domácností

v kraji v roce 2015. „Průměr-
ný čistý roční příjem domác-
nosti v Jihomoravském kraji
meziročně vzrostl ze 154 300
korun na osobu v roce 2014
na 166 200 korun v roce
2015. Průměrný čistý měsíč-
ní příjem na osobu se zvýšil
z 12 862 korun na 13 850 ko-
run,“ uvedl Adam. Po slab-
ších letech byl nárůst roční-
ho příjmu výrazný. Předtím
se zvýšil o 2500 korun a ještě
dříve pouze o necelých 1500
korun.
V pořadí čtrnácti krajů

České republiky byl Jihomo-
ravský kraj výší průměr-
ných čistých ročních příjmů
na osobu na třetím místě
a byl 1300 korun nad celo-
státním průměrem. „Nejvyš-
ší roční příjmy byly očekáva-
ně v Praze – 214 300 korun
ročně na osobu. Naopak nej-
nižší částka byla vMoravsko-
slezském kraji, a to 140 700
korun ročně na osobu,“ uve-
dl Adam. ČTK

Poznej farmáře
Letošní ročník akce Po-
znej svého farmáře odstar-
tuje v sobotu 13. května
na Pštrosí farmě Krejný
na Ústecku. Do akce, kte-

rá má pětimilionový roz-
počet, se zapojí devate-
náct farem oproti loň-
ským třinácti. Loni přišlo
v rámci tohoto státního
projektu na farmy přes
10 tisíc lidí. ČTK

Těšíme se na Vás!
www.prochazka.cz

Tradiční české řeznictví PMU CZ, a.s.
hledá nové kolegy

do svých prodejen v BRNĚ a v KUŘIMI:

PRODAVAČ/KAMASA A UZENIN
Rádi nabídneme:

• plat od 15.000 Kč a variabilní složku,
• pravidelně vyplácenoumzdu,
• benefity jako odměny za plnění tržeb,
stravenky, zaměstnanecké nákupy, a další

NEZAUČENÉ ZAUČÍME!
Kontaktujte p. Mezníkovou tel.: 728 956 178

nebo navštivte některou z našich prodejen v dopoledních
hodinách a obraťte se přímo na vedoucí prodejny.

Případně zašlete svůj životopis na
kchudobova@prochazka.cz

V kraji stoupají
průměrné příjmy

inzerce

Zprávy krátce



www.metro.cz ZÁBAVA středa 10. května 2017 20



JE NÁS TU NEJVÍC

každé vydání Metra čte 456 tisíc čtenářů denně



www.metro.cz SPORT středa 10. května 2017 22

Novinka slouží cyk-
loturistům z celé
Evropypři plánová-
ní dovolené podél
dálkové cyklotrasy
EuroVelo 13.

Stezka železné opony v délce
téměř 900 kilometrů prochá-
zí i česko-bavorským a čes-
ko-rakouským pomezím.
„Cyklotrasa zároveň mapu-

je historii našeho kontinentu
i samotné železné opony.
V Česku prochází EuroVelo
13 Karlovarským, Plzeň-
ským, Jihočeským a Jihomo-
ravskýmkrajem a je komplet-
ně proznačena jednotným lo-
gem,“ říká člen výboru Euro-
Velo Daniel Mourek.
Nová mobilní aplikace za-

tím pokrývá trasu od Lotyš-
ska po maďarsko-rakouskou
hranici. Aplikace dává pře-
hled o stezce a jejím vedení,
stejně jako odkazuje na ná-
rodní stránky trasy a jejich
partnery.
Nechybí v ní interaktivní

mapa s profily jednotlivých
etap a hlavní turistické atrak-
ce se zaměřením na historii
rozdělené Evropy či přírodní
a kulturní památky v korido-
ru stezky.
Součástí aplikace je i sys-

tém odměn pro ty uživatele,
kteří se připojí k jednotlivým
bodům zájmu a podělí se
o své zážitky z odjetých úse-
ků i se svými přáteli.
„Cyklotrasa EuroVelo 13

prochází mnoha národními

parky a rozdílnou krajinou,
kde je možné spatřit jedineč-
nou faunu a flóru jako výsle-
dek dlouholeté uzavřenosti
území – zóny nikoho,“ říká
Mourek.
Celá trasa začíná v Norsku

u Barentsova moře a napříč
Evropou vede až do Bulhar-
ska. Její celková délka přesa-
huje 10 tisíc kilometrů. Apli-
kaci EuroVelo 13 pro Android
lze stáhnout zdarma napří-
klad z obchodu Google Play,
verze pro Apple je zatím ve
vývoji.

Čerstvý hokejový mistr Ko-
meta Brno už pomalu myslí
na příští sezonu.
V přípravě čeká v srpnu Ko-

metu tradiční cesta do Třebí-
če, podívá se také do Zlína,
Jihlavy nebo do Bratislavy
(více v boxu). Vedle příprav-
ných duelů bude trpělivě oče-
kávat los Ligy mistrů, který
proběhne 17. května v Ně-
mecku.
Nový ročník hokejové ex-

traligy pak odstartuje v pátek
8. září. Kometa přivítá v prv-
ním kole druhý tým základní
části minulého ročníku Tři-
nec.
Nováček Jihlava, která se

mezi elitu vrací po 12 letech,

vyzve před svými diváky Mla-
dou Boleslav. Dlouhodobá
fáze soutěže skončí 52. ko-
lem v neděli 4. března. O dva
dny později začne předkolo
play-off a také skupina
o 11. až 14. místo. Play-off od-
startuje v úterý 13. března.

Finálovou sérii otevře prv-
ní duel v sobotu 14. dubna,
jméno nového mistra bude
známo nejpozději ve čtvrtek
26. dubna po případném sed-
mém finálovém zápase.
Baráž, která opět čeká nej-

horší dva extraligové celky
a nejlepší dva týmy z první
ligy, začne v úterý 27. března.
Poslední 12. kolo je napláno-
váno na 22. dubna. PUR a ČTK

Aplikaci už si můžete stáhnout pro Android.

Projet se můžete krásnou cyklotrasou také v Jihomoravském kraji. 3x NADACE PARTNERSTVÍ

Cyklotrasa EuroVelo 13

EuroVelo 13 v kraji

Na území jižní Moravy se
stezka dostává u Slavonic, ve-
de přes Národní park Podyjí,
Znojmo, Mikulov, Lednicko-
valtický areál a Česko opouští
u soutoku Moravy a Dyje.

● Jde o nejméně náročnou
část trasy, co se týče kopců.

● V Čížově si můžete prohléd-
nout na 350 m zachovalé že-
lezné opony i strážní věž.

● Smutnou historii nacistické-
ho požáru v Evropě doku-
mentují po celé délce trasy
desítky bunkrů a pevností.

● V Mikulově je nová Stezka
svobody vyprávějící příběhy
lidí, kteří se pokusili překro-
čit železnou oponu. Toto ob-
dobí dokumentuje muzeum
ve Valticích zřízené v budo-
vě bývalé celnice.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Hokejisté Komety Brno slavili mistrovský titul. MAFRA

Aplikace provede cyklisty
podél železné opony

Program Komety Brno

V přípravě sehrají hokejisté
Komety šest zápasů.

● Úterý 1. srpna: Třebíč–Kome-
ta, čtvrtek 3. srpna: Kome-
ta–Slovan Bratislava, úterý
8. srpna: Jihlava–Kometa,
čtvrtek 10. srpna: Zlín–Kome-
ta, úterý 15. srpna: Slovan
Bratislava–Kometa Brno
čtvrtek 17. srpna: Kometa
–Jihlava. Časy začátků zápa-
sů budou teprve upřesněny.

● V úvodu nového ročníku ex-
traligy se Kometa utká 8. září
doma s Třincem, o dva dny
později hraje v Hradci.

Kometa. Zná plán přípravy i úvodu ligy



Kaštanová 70b Po–Pá: 8.30–18.30, So: 9.00–13.00
200m odMakra směr Tuřany

A
..
.
K

O
L

A
..
.

K
O

L
A

..
.

p
ře

s
2

0
0

K
O

L
n

a
p

ro
d

e
jn

ě
..
.

K
O

L
A

..
.

K
O

Půjčovna: kola treková, horská i 29 palcová, FaT Biky, vozíky za kolo,
dětská kola i na celou sezónu, koloběžky, odrážedla.

ZajisTíme až 100 kol s dovoZem.

KID

O
L

A
..
.

K
O

L
A

Parkování přímo před prodejnou
500m2 prodejní plochy



www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno


